
 

COMUNE DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

***** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 252  del 13/12/2023 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Castelvetrano e il 

Comune di Lampedusa e Linosa per l’utilizzo della graduatoria degli 

idonei al concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno e determinato 

di personale dell’Area Funzionari E.Q. ex cat. D, - profilo professionale 

Assistente Sociale. 

L'anno duemilaventitre (2023) il giorno tredici del mese di dicembre  alle ore 16:00 in Castelvetrano 

e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti 

e assenti i seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo      Sindaco X  

Galfano Giuseppe   Assessore X  

Foscari Filippo   Assessore X  

Mandina Angela                                                Assessore   X  

Manuzza Antonino                                            Assessore  X 

Cavarretta Giuseppina Fiorella                          Assessore X  

Calamia Luigi                                                    Assessore   X 

D’Agostino Luca X  

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia GAMBINO. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• l’art. 9 della Legge 16/01/2003, n. 3, prevede che le amministrazioni dello Stato, 

anche in ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire 

i posti disponibili utilizzando gli idonei alle graduatorie di pubblici concorsi 

approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le 

modalità indicate in un regolamento statale da approvare ai sensi dell’art. 17 della 

Legge 400/1988; 

• l’art. 3, comma 61, della legge 24/12/2003, n. 350 prevede che, nelle more 

dell’emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie 

di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

• con la conversione in legge del D.L. n. 101/2013 (L.125/2013), il Legislatore 

ribadisce, all’art 4, «Disposizioni urgenti in tema di immissione in servizio di idonei 

e vincitori di concorsi, nonché di limitazioni a proroghe di contratti e all’uso del 

lavoro flessibile del pubblico impiego» la possibilità, per le Amministrazioni 

Pubbliche, di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 

interessate; 

• la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2019) ha abrogato la 

disposizione al limite per il quale le graduatorie possono essere utilizzate 

esclusivamente per la copertura dei posti messi a concorso di cui ai commi 361 e 

362-ter e 365 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018 n. 145; 

• con nota assunta al protocollo generale del Comune di Castelvetrano al n. 64102 del 

24/11/2023 il Comune di Lampedusa e Linosa ha chiesto al Comune di 

Castelvetrano l'utilizzo, per l'assunzione di n° 1 unità di personale, della 

graduatoria degli idonei al concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno e 

determinato di personale dell’Area Funzionari E.Q. ex cat. D, - profilo 

professionale Assistente Sociale approvata con Determinazione Dirigenziale del 

Responsabile della II Direzione del Comune di Castelvetrano n. 48 del 31.12.2021; 

VISTI: 
• il vigente O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. n. 165/2001; 
• il vigente Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il vigente contratto collettivo nazionale del Comparto Funzioni Locali; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte: 

1. DI AUTORIZZARE il Comune di Lampedusa e Linosa all'utilizzo della graduatoria degli idonei 

al concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno e determinato di personale di n° 1 dell’Area 

Funzionari E.Q. ex cat. D, - profilo professionale Assistente Sociale approvata con 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della II Direzione del Comune di Castelvetrano n. 

48 del 31.12.2021; 



2. DI APPROVARE lo schema di accordo, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale per l’utilizzo della graduatoria degli assistenti sociali del Comune di 

Castelvetrano, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 61, della Legge n. 350/2003; 

3. DI AUTORIZZARE il Responsabile della VII Direzione Organizzativa ad espletare gli 

adempimenti consequenziali alla presente deliberazione; 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione tramite PEC 

protocollo@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it al Comune di Lampedusa e Linosa; 

6. DI PUBBLICARE copia della presente su Amministrazione Trasparente, in ossequio agli 

obblighi di legge. 

  

mailto:protocollo@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it


      IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

   L’ASSESSORE ANZIANO                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Giuseppe Galfano                                                                           F.to Cinzia Gambino 

 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 13/12/2023 

 

 

 

                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                      F.to Cinzia Gambino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                      ___________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno 

dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_______________________________ 

 

 

  



 CITTÀ  DI CASTELVETRANO 

                              LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

VII Direzione 

Programmazione Finanziaria, Partecipate e controlli, 

Provveditorato, Economato, Gestione Risorse Umane. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
OGGETTO:  Approvazione schema di convenzione tra il 

Comune di Castelvetrano e il Comune di 

Lampedusa e Linosa per l’utilizzo della 

graduatoria degli idonei al concorso 

pubblico per l’assunzione a tempo pieno e 

determinato di personale dell’Area 

Funzionari E.Q. ex cat. D, - profilo 

professionale Assistente sociale. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 13/12/2023 con deliberazione n. 252 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 co. 2° 

della L.R. 44/91: 

❑  

❑ SI 

 

 

 

 

   Lì 12/12/2023 

 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                          (Rag. Nicolò FERRERI) 

                                               F.to Nicolò Ferreri 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrative esprime parere: favorevole 

_____________________________________________________

_____________________________________________________

__________ 

Data 12/12/2023                IL RESPONSABILE   

                                  F.to Andrea Antonino Di Como            

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

Favorevole 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

__________ 

Data 12/12/2023                     IL RESPONSABILE 

                                          F.to Andrea Antonino Di Como 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA   €. 

_________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                            

                                              IL RESPONSABILE 

 

                                             __________________________ 



 

 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

Propone la seguente deliberazione avente ad oggetto: «Approvazione schema di convenzione tra il Comune 

di Castelvetrano e il Comune di Lampedusa e Linosa per l’utilizzo della graduatoria degli idonei al concorso 

pubblico per l’assunzione a tempo pieno e determinato di personale dell’Area Funzionari E.Q. ex cat. D, - 

profilo professionale Assistente sociale.». 

PREMESSO CHE: 

• l’art. 9 della Legge 16/01/2003, n. 3, prevede che le amministrazioni dello Stato, 

anche in ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire 

i posti disponibili utilizzando gli idonei alle graduatorie di pubblici concorsi 

approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le 

modalità indicate in un regolamento statale da approvare ai sensi dell’art. 17 della 

Legge 400/1988; 

• l’art. 3, comma 61, della legge 24/12/2003, n. 350 prevede che, nelle more 

dell’emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie 

di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

• con la conversione in legge del D.L. n. 101/2013 (L.125/2013), il Legislatore 

ribadisce, all’art 4, «Disposizioni urgenti in tema di immissione in servizio di idonei 

e vincitori di concorsi, nonché di limitazioni a proroghe di contratti e all’uso del 

lavoro flessibile del pubblico impiego» la possibilità, per le Amministrazioni 

Pubbliche, di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 

interessate; 

• la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2019) ha abrogato la 

disposizione al limite per il quale le graduatorie possono essere utilizzate 

esclusivamente per la copertura dei posti messi a concorso di cui ai commi 361 e 

362-ter e 365 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018 n. 145; 

• con nota assunta al protocollo generale del Comune di Castelvetrano al n. 64102 del 

24/11/2023 il Comune di Lampedusa e Linosa ha chiesto al Comune di 

Castelvetrano l'utilizzo, per l'assunzione di n° 1 unità di personale, della 

graduatoria degli idonei al concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno e 

determinato di personale dell’Area Funzionari E.Q. ex cat. D, - profilo 

professionale Assistente Sociale approvata con Determinazione Dirigenziale del 

Responsabile della II Direzione del Comune di Castelvetrano n. 48 del 31.12.2021; 

VISTI: 
• il vigente O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. n. 165/2001; 
• il vigente Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il vigente contratto collettivo nazionale del Comparto Funzioni Locali; 

Ravvisata l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni; 



PROPONE 

alla Giunta Comunale, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e 

trascritte l’adozione della presente proposta:  

1. DI AUTORIZZARE il Comune di Lampedusa e Linosa all'utilizzo della graduatoria degli idonei 

al concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno e determinato di personale di n° 1 dell’Area 

Funzionari E.Q. ex cat. D, - profilo professionale Assistente Sociale approvata con 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della II Direzione del Comune di Castelvetrano n. 

48 del 31.12.2021; 

2. DI APPROVARE lo schema di accordo, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale per l’utilizzo della graduatoria degli assistenti sociali del Comune di 

Castelvetrano, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 61, della Legge n. 350/2003; 

3. DI AUTORIZZARE il Responsabile della VII Direzione Organizzativa ad espletare gli 

adempimenti consequenziali alla presente deliberazione; 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione tramite PEC 

protocollo@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it al Comune di Lampedusa e Linosa; 

6. DI PUBBLICARE copia della presente su Amministrazione Trasparente, in ossequio agli 

obblighi di legge. 

  

mailto:protocollo@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it


Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa 

 Dott. Andrea Antonino DI COMO 

F.to Andrea Antonino Di Como 



 

 
 

 

COMUNE DI CASTELVETRANO CITTÀ DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio Comunale di Trapani Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DI GRADUATORIA DI CONCORSO PUBBLICO PER 

L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE 

DI ASSISTENTE SOCIALE - FUNZIONARIO EQ DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 

16/11/2022 

TRA 

La Città di Lampedusa e Linosa, (C.F. 8000428 084 0 - P. IVA 00214678 084 2), con sede in 

Lampedusa e Linosa, Via V. Emanuele n. 31, rappresentato dal Responsabile del Personale, 

Dott.ssa. Giada BALSAMO, che agisce in nome e per conto dell'Ente e nell'esclusivo interesse dello 

stesso, autorizzata a questo atto in virtù della carica che ricopre; 

- ente utilizzatore- 

E 

Il Comune di Castelvetrano, (C.F. 8100121 081 4 - P.I. 0029648 081 7) con sede in Castelvetrano, 

(TP), Piazza Umberto I n. 3/5, rappresentato dal Responsabile della Direzione VII Direzione 

Organizzativa «Programmazione Finanziaria, Partecipate e controlli, Provveditorato, Economato 

e Gestione risorse umane», che agisce in nome e per conto dell'Ente e nell'esclusivo interesse dello 

stesso, autorizzato a questo atto in virtù della carica che ricopre; 

- ente cedente - 

Viene stipulata la presente convenzione al fine di disciplinare l'utilizzo della graduatoria vigente 

presso l'Ente cedente, per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità con il profilo 

professionale di «ASSISTENTE SOCIALE - Funzionario E.Q. del vigente CCNL Comparto Funzioni 

Locali 16/11/2022 con contratto a TEMPO PIENO E DETERMINATO», presso l'Ente utilizzatore. 

PREMESSO 

• che con determinazione del Responsabile della II Direzione Organizzativa del Comune di 

Castelvetrano n. 48 del 31/12/2021 è stata approvata la graduatoria del concorso pubblico per 

titoli per la copertura di n. 6 posti a tempo pieno e determinato di «Assistente sociale Cat. D Pos. 

Ec. D1 - CCNL Enti locali», con validità fino al 31/12/2023; 

• che la Città di Lampedusa e Linosa intende utilizzare la citata graduatoria del Comune di 

Castelvetrano, al fine di effettuare n. 1 assunzione a tempo pieno e indeterminato nel profilo di 

Assistente sociale - Funzionario E.Q. del vigente CCNL Comparto Funzioni Locali del 

16/11/2022 con contratto a tempo pieno e determinato; 

• che ai sensi dell'art. 9 della Legge 16.01.2003 n. 3 e dell'art. 3, comma 61 della Legge 24.12.2003 

n. 350 è consentito effettuare assunzioni mediante utilizzo di graduatorie di concorso approvate 

da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate. 



• che l'art. 4 del D.L. n. 101 del 3108/2013, convertito in Legge n. 125 30/10/2013, che prevede la 

possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le 

graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le 

Amministrazioni interessate; 

• che il paragrafo 3.1 della Circolare del Dipartimento Funzione Pubblica n. 5/2013, rubricato «Utilizzo 

delle graduatorie per assunzioni a tempo indeterminato», fra l'altro, chiarisce che «in caso di utilizzo 

di graduatorie da parte di altre amministrazioni l'assunzione avviene previo consenso del vincitore 

o dell'idoneo e l'eventuale rinuncia dell'interessato non determina la decadenza dalla posizione in 

graduatoria per eventuali successivi utilizzi della stessa»; 

• l'art. 35 del D. Lgs 165/2001 e 91 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

• l'art. 39 della Legge 449/1997; 

• che le vigenti disposizioni in materia finanziaria impongono alle Pubbliche Amministrazioni di 

adeguare le politiche di reclutamento del personale al principio di contenimento della spesa in 

coerenza con gli obiettivi fissati dai documenti di finanza pubblica; 

• che a norma del combinato disposto dell'art. 9, comma 1, della L. 16/1/2003 n. 3 e dell'art. 3, comma 

6 I, della L. 24/12/2003 n. 350, richiamato dall'art. 1, comma 100, della L. n. 311/2004, gli enti locali, 

nell'esercizio della propria potestà regolamentare, possono attingere previo accordo a graduatorie 

concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni; 

Premesso tutto quanto sopra e che i contraenti vogliono faccia parte integrante e sostanziale di questa 

convenzione 

LE PARTI STABILISCONO QUANTO SEGUE 

1) Il Comune di Castelvetrano autorizza la Città di Lampedusa e Linosa, ai sensi di quanto previsto 

dalla normativa vigente in materia e nel rispetto della disciplina regolamentare, all'utilizzo della 

graduatoria del concorso pubblico di Assistente sociale Cat. D pos.ec. D1 - CCNL Enti locali, 

approvata con determinazione n. 48 del 31/12/2021, ancora in corso di validità, limitatamente 

all'assunzione di n. 1 unità a tempo pieno e determinato ASSISTENTE SOCIALE – Funzionario E.Q. 

del vigente CCNL Comparto Funzioni Locali da parte della Città di Lampedusa e Linosa. 

2) Il Comune concedente trasmette la graduatoria al Comune utilizzatore, indicando i nominativi e i 

recapiti degli aventi titolo all'assunzione e segnalando i candidati da non contattare perché decaduti 

dalla graduatoria. 

Il Comune di Castelvetrano qualora avesse la necessità di reclutamento di personale ha in ogni caso 

il diritto di attingere con priorità alla suddetta graduatoria rispetto alla Città di Lampedusa e Linosa; 

3) Il Comune utilizzatore procede all'assunzione secondo l'ordine di graduatoria, iniziando dalla prima 

posizione utile indicata dal Comune concedente. 

La Città di Lampedusa e Linosa interpellerà il primo concorrente posto utilmente in graduatoria dopo 

quelli/o assunti/o al Comune di Castelvetrano; in caso di diniego da parte dell'interessato, si 

procederà a scorrere la graduatoria fino al primo candidato che darà la propria disponibilità ad essere 

assunto presso la Città di Lampedusa e Linosa; 

4) Il Comune utilizzatore comunica al Comune concedente il nominativo della persona eventualmente 

assunta, entro cinque giorni dall'assunzione. 

5) Il candidato che rinunci all'assunzione presso il Comune utilizzatore resta comunque in graduatoria 

e potrà essere interpellato per eventuali future assunzioni presso il Comune concedente o presso altri 

Enti a cui la graduatoria dovesse essere in futuro concessa. 

6) L'accettazione dell'assunzione a tempo indeterminato presso il Comune utilizzatore comporta 

decadenza dalla graduatoria e automatica rinuncia all'assunzione presso il Comune concedente o 

presso altri Enti a cui la graduatoria dovesse essere in futuro concessa. 

7) L'idoneo di cui alla graduatoria del Comune di Castelvetrano, che accetti di essere assunto, sarà 

chiamato alla stipula del contratto individuale di lavoro con la Città di Lampedusa e Linosa, a 



cui restano a capo l'espletamento di tutte le attività preliminari e conseguenti all'assunzione di 

personale, nonché l'accertamento della sussistenza dei requisiti giuridici ed economici e dei 

limiti tutti che presidiano oggi il reperimento di personale, le cui responsabilità permangono a 

capo al predetto comune; 

È onere del Comune di Lampedusa e Linosa accertare il possesso del titolo di studio e dei titoli 

di servizio dichiarati nella domanda di partecipazione al concorso dal candidato interessato 

all'assunzione. 

8) Ogni responsabilità in merito all'utilizzo della graduatoria per assunzioni presso il Comune di 

Lampedusa e Linosa resta a carico esclusivo di tale Comune. 

9) La presente convenzione ha una durata limitata alla conclusione utile dell’assunzione del 

candidato idoneo per il posto in oggetto della richiesta sopraindicata della Città di Lampedusa 

e Linosa. 

10) Per quanto non previsto dalla presente convenzione si rimanda a specifiche intese di volta in 

volta raggiunte tra le Amministrazioni con adozione, se necessario, di atti da parte degli organi 

competenti, nonché alle disposizioni di legge in materia. 

Tutti i rinvii normativi contenuti nel presente atto si intendono di natura dinamica. 

La presente scrittura è esente da bollo (DPR 642/72 Tabella art. 25 e ss.mrn) e da registrazione (D.P.R. 

131/86 Tabella art. 109). 

Ai sensi del comma 2 bis dell'art. 15 della L. n. 241/1990, la presente convenzione è sottoscritta, a pena 

di nullità, con firma digitale. 

 

         Per il Comune di Castelvetrano                                    Per la Città di Lampedusa e Linosa, 

  Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa                           Il Responsabile del Personale 

Programmazione Finanziaria, Partecipate e controlli,                           (Dott.ssa. Giada BALSAMO) 

Provveditorato, Economato e Gestione Risorse Umane 

             (Dott. Andrea Antonino DI COMO) 


